
SÁBADO, 11 DE JANEIRO DE 2014  --  DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO | MONTES CLAROS-MG - ANO 2 - Nº 115

CADERNO 1 - DIÁRIO DO EXECUTIVO/LEGISLA TIVO

SUMÁRIO

DIÁRIO DO EXECUTIVO/LEGISLATIVO

Administração Pública Direta............................1

Câmara Municipal.............................................2

      

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MONTES CLAROS

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 0309/2013

Processo Nº. 0437/2013
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA NA
REALIZAÇÃO DE 35 EXAMES DE
ESPIROMETRIA COM PROVA
BRONCODILA TADORA  E 35
RADIOGRAFIAS (RAIO X DO T ORAX
OIT) PARA AÇÕES DO CEREST EM 35
TRABALHADORES – RECURSO DO
CEREST.
Dia da Licit ação: 24/01/2014 - Horário:
08h30min
Local: Sala de Reunião nº 01 da CPLJ
situada à Av. Cula Mangabeira, 21 1- B.
Centro / Montes Claros-MG . O Edit al
está disponível no site
www.montesclaros.mg.gov .br !Central
de Compras! Pregão PMMC .

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MONTES CLAROS

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 0306/2013

Processo Nº. 0433/2013
OBJET O: AQUISIÇÃO DE

PRODUTOS DE HORTIFRUTI PARA
ATENDER AS UNIDADES DE
ACOLHIMENT O INSTITUCIONAL  –
SEC. DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL.
Dia da Licit ação: 24/01/2014 - Horário:
14h30min
Local: Sala de Reunião nº 01 da CPLJ
situada à Av. Cula Mangabeira, 21 1- B.
Centro / Montes Claros-MG . O Edit al
está disponível no site
www.montesclaros.mg.gov .br !Central
de Compras! Pregão PMMC .

Montes Claros, 10 de janeiro de 2014

Wagner Tadeu Rodrigues Pitt a
Pregoeiro Suplente

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MONTES CLAROS

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 0297/2013

Processo Nº. 0420/2013
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS

ALIMENTÍCIOS (CARNES, OVO, BISCOIT O,
IOGURTE, TEMPERO, CORANTE,
MARGARINA  E MILHO DE PIPOCA) PARA
ATENDER AS UNIDADES DE ACOLHIMENTO
INSTITUCIONAL  NO ANO DE 2014 –
SECRETARIA  DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL.
Dia da Licit ação: 24/01/2014 - Horário:
09h30min
Local: Sala de Reunião nº 01 da CPLJ situada
à Av. Cula Mangabeira, 21 1- B. Centro /
Montes Claros-MG . O Edit al está disponível
no site www .montesclaros.mg.gov .br !Central
de Compras! Pregão PMMC .

Montes Claros, 10 de janeiro de 2013

Wagner Tadeu Rodrigues Pitt a
Pregoeiro Suplente

Prefeitura Municipal de Montes Claros

PROCURADORIA GERAL

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO  Nº P0087309-001
REPACTUAÇÃO DO PREÇO REAJUST ADO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACESSO À INTERNET BANDA
LARGA  PARA AS UNIDADES MUNICIPAIS DE ENSINO,  CONTRATO ENTABULADO ENTRE O
MUNICÍPIO DE MONTES CLAROS E A EMPRESA CONNECT SERVIÇO DE ACESSO A INTERNET
LTDA., CONSOANTE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO REALIZADO, PROCESSO LICIT ATÓRIO Nº
00873/09, PREGÃO PRESENCIAL  Nº 0317/09,, PASSANDO O REFERIDO AJUSTE A VIGORAR NA
FORMA E CONDIÇÕES A SEGUIR AVENÇADAS.

Pelo presente instrumento e na melhor forma de direito, de um lado o MUNICÍPIO DE MONTES CLAROS/
MG, neste ato representado pela Secretária Municipal de Educação, Sueli dos Reis Nobre Ferreira, por
delegação de poderes, na forma do Decreto municipal nº 2.987/2013, ao final identificada e assinada,
doravante designado CONTRATANTE,  e, do outro lado, a empresa CONNECT SERVIÇO DE ACESSO
A INTERNET LTDA., Cadastro de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda (CNPJ/MF) sob o número
02.293.194/0001-96, estabelecida na Rua Doutor Santos, nº 256, 7º andar, Centro, Montes Claros-MG,
daqui por diante designada CONTRATADA  por sua representante legal, CLEUDIMA ARAÚJO SOUZA
DE PAULA, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda (CPF/MF) sob o número
748.542.756-34, portadora da Carteira de Identidade (RG) número M-5.127.064, com base no artigo 65,
II, “d” da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACESSO A INTERNET BANDA  LARGA PARA AS UNIDADES
MUNICIPAIS DE ENSINO, mediante as seguintes cláusulas e condições:

I - DO OBJETO

1.1 - O presente Termo Aditivo tem em vista promover a repactuação do preço ajustado entre as partes,
segundo os valores unitário e total a serem pagos à CONTRATADA pela efetiva prestação dos serviços,
de acordo ao ajuste a seguir descriminado.

II - DO PREÇO

1.1 – Em decorrência da repactuação ora promovida,  a CONTRATADA concede à CONTRATANTE
desconto no percentual de 50% (cinquenta por cento) sobre os itens (unidades de ensino), localizadas na
zona urbana, no período entre 25/01/2013 à 24/01/2014.
1.2 Permanece inalterado o preço dos serviços prestados nos itens correspondentes às
unidades de ensino da zonal rural.

III – DO VALOR DO CONTRATO E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1 – Em decorrência da repactuação de preço ora empreendida, o valor atribuído ao contrato passará a
corresponder à quantia apurada mediante medição, decotado o percentual de desconto concedido pela
Contratada, no molde estabelecido em capítulo anterior.
3.2 – Permanece inalterada a dotação orçamentária.

IV – DAS DEMAIS CLÁUSULAS

4.1 - Ficam mantidas as cláusulas e as condições do instrumento principal do contrato não alteradas por
força do presente termo de aditamento.

E para firmeza e como prova de assim haverem ajustado, foi lavrado o presente TERMO ADITIVO, em 03
(três) vias de igual teor, uma das quais destinada à CONTRATADA, o qual, depois de lido e achado
conforme, vai assinado pelos representantes das partes contratantes e pelas testemunhas abaixo indicadas.

Montes Claros/MG, 23 de Dezembro de 2013.

______________________________             ______________________________
Secret aria Municip al de Educação               Connect Serviço de Acesso Internet Lt da.
Sueli dos Reis Nobre Ferreira                       Rep. Legal:
CPF:                                                                 CPF:

Testemunhas:
Nome: ___________________________________ Assinatura: _________________
CPF: ____________________________________
Nome: ___________________________________ Assinatura: _________________
CPF: ____________________________________

DESPACHOS:

O presente Termo de Aditamento foi emitido à luz da Lei 8.666/93 e suas alterações.

______________________
Divisão de Compras

Termo de Aditamento examinado e aprovado pela assessoria jurídica, na forma do parágrafo único do art.
38, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

________________________

Assessoria Jurídica

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MONTES CLAROS/MG

O Município de Montes Claros/MG, com
endereço na Av. Cula Mangabeira, 211,
Centro, aqui representado pela sua
Secretária de Educação, Sra. Suely dos
Reis Nobre Ferreira, torna público a
decisão administrativa referente ao
Processo 0004/2013 ,  Pregão
Presencial 0004/2013 , cujo objeto é a
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS (CARNES, FRANGO,
SALSICHA, PEIXE, CEREAIS,
BISCOITOS, MACARRÃO E OUTROS
DO MESMO GÊNERO) PARA
ATENDER O PROGRAMA DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR EM 2013).
Decide pela aplicação de sanções à
empresa CAMPESCA INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DO PESCADO LTDA,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº
05.195.619/0001-12. Aplica-se a
penalidade de impedimento de licit ar
e contrat ar com o Município de
Montes Claros pelo prazo de 1 (um)
ano ,  a partir de 15 de agosto de 2013,
nos termos do artigo 7º, da Lei Nº
10.520/02 e artigo 87 da Lei 8.666/93.

Montes Claros/MG,10 de
janeiro de 2014.

Suely dos Reis Nobre Ferreira

PREFEITURA DE MONTES CLAROS-MG

PREFEITO MUNICIPAL
RUY ADRIANO BORGES MUNIZ

VICE-PREFEITO
JOSÉ VICENTE MEDEIROS

PROCURADORA GERAL
MARILDA MARLEI BARBOSA OLIVEIRA

3229-3031

CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO
TÂNIA RAQUEL DE QUEIROZ MUNIZ

3229-3264

ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO
MÁRCIO PIRES ANTUNES

3229-3037

EDITORAÇÃO GRÁFICA
EDSON GOUVEIA

3229-3036

—————————————————————————
DIARIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO

DE MONTES CLAROS-MG
Av. Cula Mangabeira, 211 – Centro

Telefones: (38) 3229-3037 – 3229-3036
Montes Claros-MG – CEP 39.401-002

www.montesclaros.mg.gov.br/diariooficial

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/
08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.



2 - SÁBADO, 11 DE JANEIRO DE 2014   --  DIÁRIO DO EXECUTIVO -- DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO  | MONTES CLAROS-MG

Prefeitura Municip al de Montes Claros

PROCURADORIA GERAL

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO  Nº P0087309-002
REPACTUAÇÃO DO PREÇO REAJUST ADO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACESSO À INTERNET BANDA
LARGA  PARA AS UNIDADES MUNICIPAIS DE ENSINO,  CONTRATO ENTABULADO ENTRE O
MUNICÍPIO DE MONTES CLAROS E A EMPRESA MICRORCIM PRONET DO BRASIL  INFORMÁTICA
LTDA., CONSOANTE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO REALIZADO, PROCESSO LICIT ATÓRIO Nº
00873/09, PREGÃO PRESENCIAL  Nº 0317/09,, PASSANDO O REFERIDO AJUSTE A VIGORAR NA
FORMA E CONDIÇÕES A SEGUIR AVENÇADAS.

Pelo presente instrumento e na melhor forma de direito, de um lado o MUNICÍPIO DE MONTES CLAROS/
MG, neste ato representado pela Secretária Municipal de Educação, Sueli dos Reis Nobre Ferreira, por
delegação de poderes, na forma do Decreto municipal nº 2.987/2013, ao final identificada e assinada,
doravante designado CONTRATANTE,  e, do outro lado, a empresa MICRORCIM PRONET DO BRASIL
INFORMÁTICA LTDA., Cadastro de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda (CNPJ/MF) sob o número
01.457.147/0001-78, estabelecida na AV.Confúcio, nº 1661, centro, Montalvânia/MG, daqui por diante
designada CONTRATADA  por sua representante legal, ADENIERE RADSON MARQUES DE MATOS,
inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda (CPF/MF) sob o número 845.258.006-
15, portadora da Carteira de Identidade (RG) número M-5.132.801, com base no artigo 65, II, “d” da Lei
nº 8.666/93 e suas alterações, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACESSO A INTERNET BANDA  LARGA  PARA AS UNIDADES
MUNICIPAIS DE ENSINO, mediante as seguintes cláusulas e condições:

I - DO OBJETO

1.1 - O presente Termo Aditivo tem em vista promover a repactuação do preço ajustado entre as partes,
segundo os valores unitário e total a serem pagos à CONTRATADA pela efetiva prestação dos serviços,
de acordo ao ajuste a seguir descriminado.

II - DO PREÇO

1.1 – Em decorrência da repactuação ora promovida,  a CONTRATADA concede à CONTRATANTE
desconto no percentual de 50% (cinquenta por cento) sobre os itens (unidades de ensino), localizadas
na zona urbana, no período entre 25/01/2013 à 24/01/2014.
1.2 Permanece inalterado o preço dos serviços prestados nos itens correspondentes às
unidades de ensino da zonal rural.

III – DO VALOR DO CONTRATO E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1 – Em decorrência da repactuação de preço ora empreendida, o valor atribuído ao contrato passará a
corresponder à quantia apurada mediante medição, decotado o percentual de desconto concedido pela
Contratada, no molde estabelecido em capítulo anterior.
3.2 – Permanece inalterada a dotação orçamentária.

IV – DAS DEMAIS CLÁUSULAS

4.1 - Ficam mantidas as cláusulas e as condições do instrumento principal do contrato não alteradas por
força do presente termo de aditamento.

E para firmeza e como prova de assim haverem ajustado, foi lavrado o presente TERMO ADITIVO, em
03 (três) vias de igual teor, uma das quais destinada à CONTRATADA, o qual, depois de lido e achado
conforme, vai assinado pelos representantes das partes contratantes e pelas testemunhas abaixo
indicadas.

Montes Claros/MG, 23 de Dezembro de 2013.

______________________________        ______________________________
Secret aria Municip al de Educação          Microrcim Pronet do Brasil Informática Lt da.
Sueli dos Reis Nobre Ferreira                  Rep. Legal:
CPF:                                                            CPF:

Testemunhas:
Nome: ___________________________________ Assinatura: _________________
CPF: ____________________________________
Nome: ___________________________________ Assinatura: _________________
CPF: ____________________________________

DESPACHOS:

O presente Termo de Aditamento foi emitido à luz da Lei 8.666/93 e suas alterações.

______________________
Divisão de Compras

Termo de Aditamento examinado e aprovado pela assessoria jurídica, na forma do parágrafo único do
art. 38, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

________________________
Assessoria Jurídica

CÂMARA  MUNICIPAL DE
MONTES CLAROS
AVISOS DE EDITAL

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 03/
2014 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2014.
OBJETO: Aquisição de Produtos Alimentícios
para lanche. APRESENTAÇÃO PARA
CREDENCIAMENTO DOS LICITANTES: Dia
22/01/2014, às 08:30 (oito horas e trinta
minutos). ABERTURA DA SESSÃO OFICIAL
DO PREGÃO PRESENCIAL: Dia 22/01/2014,
às 08h40min (oito horas e quarenta minutos).
LOCAL PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO:
No Plenário da Câmara Municipal de Montes
Claros – 1º piso, situado na Av. Dr. João Luiz
de Almeida – nº 40 – Vila Guilhermina –
Montes Claros/MG. CONSULTAS AO EDITAL:
Quadro de Avisos localizado no hall do 2º piso
do prédio da Câmara, na Av. Dr. João Luiz de
Almeida – nº 40 – Vila Guilhermina – Montes
Claros, ou pelo site: http://
w w w . c m m o c . m g . g o v . b r /
w w w . c m m o c . m g . g o v . b r .
ESCLARECIMENTOS: na  Sala de Compras
das 8h (oito horas) às 13h (treze horas), de
segunda a sexta, exceto feriados, na   Av. Dr.
João Luiz de Almeida – nº 719 – Morrinhos –
Montes Claros, pelo e-mail:
compras@cmmoc.mg.gov.br ou através do
telefone (38) 3690-3000. Referência de
tempo: Horário de Brasília/DF.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 04/
2014 -   PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2014.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios.
APRESENTAÇÃO PARA
CREDENCIAMENTO DOS LICITANTES: Dia
22/01/2014, às 10:30 (dez horas e trinta
minutos). ABERTURA DA SESSÃO OFICIAL
DO PREGÃO PRESENCIAL: Dia 22/01/2014,
às 10h40min (dez horas e quarenta minutos).
LOCAL PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO:
No Plenário da Câmara Municipal de Montes
Claros – 1º piso, situado na Av. Dr. João Luiz
de Almeida – nº 40 – Vila Guilhermina –
Montes Claros/MG. CONSULTAS AO EDITAL:
Quadro de Avisos localizado no hall do 2º piso
do prédio da Câmara, na Av. Dr. João Luiz de
Almeida – nº 40 – Vila Guilhermina – Montes
Claros, ou pelo site: http://
w w w . c m m o c . m g . g o v . b r /
w w w . c m m o c . m g . g o v . b r .
ESCLARECIMENTOS: na  Sala de Compras
das 8h (oito horas) às 13h (treze horas), de
segunda a sexta, exceto feriados, na   Av. Dr.
João Luiz de Almeida – nº 719 – Morrinhos –
Montes Claros, pelo e-mail:
compras@cmmoc.mg.gov.br ou através do
telefone (38) 3690-3000. Referência de
tempo: Horário de Brasília/DF.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 005/
2014 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2014.
OBJETO: Aquisição de Móveis.
APRESENTAÇÃO PARA
CREDENCIAMENTO DOS LICITANTES: Dia
23/01/2014, às 08h30min (oito horas e trinta
minutos). ABERTURA DA SESSÃO OFICIAL
DO PREGÃO PRESENCIAL: Dia 23/01/2014,
às 08h40min (oito horas e quarenta minutos).
LOCAL PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO:
No Plenário da Câmara Municipal de Montes
Claros – 1º piso, situado na Av. Dr. João Luiz
de Almeida – nº 40 – Vila Guilhermina –
Montes Claros/MG. CONSULTAS AO EDITAL:
Quadro de Avisos localizado no hall do 2º piso
do prédio da Câmara, na Av. Dr. João Luiz de
Almeida – nº 40 – Vila Guilhermina – Montes
Claros, ou pelo site: http://
w w w . c m m o c . m g . g o v . b r /
w w w . c m m o c . m g . g o v . b r .
ESCLARECIMENTOS: na  Sala de Compras
das 8h (oito horas) às 13h (treze horas), de
segunda a sexta, exceto feriados, na   Av. Dr.
João Luiz de Almeida – nº 719 – Morrinhos –
Montes Claros, pelo email
compras@cmmoc.mg.gov.br ou através do
telefone (38) 3690-3000. Referência de
tempo: Horário de Brasília/DF.


		2014-01-10T15:22:28-0200




